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Samarbejde med Oliveiros og Hélder 
går fortsat godt. 

Vinteren har ligesom den foregående sommer været usædvanlig 
tør i år i Portugal og nu har vi et køligt forår, men til gengæld man-
ge skyer. Appelsintræerne bærer mange store saftige appelsiner 
og abrikostræerne pryder med et overvældende lysegrønt løv, 
hvori der er afsat mange frugter.  
 
 
 
 

Traktor:  
Der er indkøbt en fræser til traktoren, som er blevet flittigt brugt. Der 
er fjernet mange vilde brombærbuske, så et langt større areal er nu åb-
net for vandreture på grunden.  
Der er etableret et brandbælte ude ved udkigsposterne. 
Kjeld er ansvarlig for traktoren og de tilhørende redskaber, som funge-
rer fint. 
 
Frugttræer: 

 
De genplantede abrikos- og pæretræer ved alléen ved vinmar-
ken er kommet godt i gang ved at Hélder og Oliveiros har van-
det sommeren igennem, når der ikke har været medlemmer 
hernede. Der samme gælder de to citrontræer og mandeltræet 
ved Mesinhahuset. De har stadig alle brug for vand, så vi håber 
I alle vil være behjælpelige. Kjeld har plantet et abrikos- og et 
laurbærtræ ved Langhuset. 
 
 

Alleen ved Hovedhuset: 
De japanske Bjergmispel har en del frugter, som ikke er så syge, som de forrige år. Vi afventer og ser 
hvordan det udvikler sig. De tre små usle fjernes helt. 
Vi venter også på at det syge bjergmispeltræ og klæbetræsbuskene i hækken ved Hovedhuset fjernes, 
så væksten af de blomstrende hækplanter fremmes. Om nødigt indkøbes der nye blomstrende hæk-
planter. 
 
”Trekanten”  
Oliveiros har flyttet fårehegnet, så området er blevet markeret. Desværre var det også for tørt til at 
plante korkegetræer nu i vinter. Så Hélder og Oliveiros må indkøbe og plante dem i januar- februar må-
ned.  Indtil da håber vi på at de solsikker og lupiner, som Kjeld har sået vil stå som et blomsterbed.  
Det er et spørgsmål, hvor længe det store fyrretræ kan holde, så man skal nok være lidt forsigtig med 
gyngen. Storkene har fået ansats til en rede på toppen, men indtil videre er der igen, der har  forstået 
vinket. 
 
Kildedal: 
Det sidste af de tre store Akasier, der hælder ind over palmen, mangler at blive fældet i år. 
Der gravet to nye render langs hele Kildedalen for at få vandet til at løbe væk fra bedene. Carlos har  
 



drænet området foran kilden, samlet det i en boks og med 
et rør ledt vandet ned i Kildedalen.  
Dette efterlod bunden af Kildedalen med store spor efter 
gravemaskinen, som Carlos, Hélder og Oliveiros nu har 
jævnet ud. Det er et helt andet syn end det, vi er vant til og 
landskabgruppens medlemmer har da også overvejet lade 
jorden gå tilbage til det der var. På den anden side vil Oli-
veiros og Hélder tilplante en køkkenhave med grøntsager, 
som medlemmerne frit kan høste, når de er på farmen. Vi 
har valgt at give tilladelse i år til en køkkenhave og får lagt 
en primitiv bro over til stykket. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bassinet i midten og kalaerne i kanten og rundt om bassinet bevares. Oliveiros vil plante flere kalaer på 
arealet. 
Køkkenhaven ved Mesinha vil blive nedlagt. 
Oliveiros har med håndkraft gravet grøfter og forbundet dræningssystemet på arealet oppe over Kilde-
dalen, så vi så meget som muligt kan undgå at vandet i kraftige regnperioder oversvømmer Kildedalen 
oppefra. Arealet har før været dyrket. Der etableres en låge så vi og traktoren kan komme ind på area-
let. 
Kirsten har lavet en optegnelse af bedene i Kildedalen og sammen med Hanne har hun lavet en plan for 
beplantningen. De har plantet et par sukulenter og en hibiskus. 
Der er taget jordprøver i bedene, der viser at jorden er lidt sur.  
Skolebørnene har kalket nogle af bedene, men det ville være herligt, hvis medlemmerne ville kalke fle-
re bede dernede. 
Kjeld har lavet et stiklingebed bag ved blyurten (bedet med sharon frugterne. Pas på og vand dem ger-
ne. 
Vejen ned til kilden er blevet forbedret lidt. 
Terrasserne ned mod kilden er blevet renset for silves (brombærart) og akasievildskud.  Slam fra bassi-
nerne er bredt ud på anden etage.  
Det første bassin i Kildedalen er blevet tømt her i foråret og slam er udlagt som gødning ved de nyplan-
tede frugttræer. Skolebørnene har i oktober klippet sideskuddene af oliventræerne. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vinmarken: 
ser ud til at komme fint 
Kjeld har haft stiklinger med hjemmefra og plantet ud i hullerne i rækkerne (Rondo druer) og fjernet 
vildvinene.. Han har dækket jorden omkring planterne med filt for at begrænse ukrudtet, Der er også 
sat nogle stiklinger i Kildedalen, som kan plantes ud til næste år.  
Der er plantet en ny muscadeldrue midt i anden række. 
Den må meget gerne vandes. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redskaber: 
Der er indkøbt nye haveredskaber. De er mærket med gult og hænger i garagen, hvor de skal hænges 
op igen efter endt brug. Kjeld er primus motor herfor. 
 
Brænde: 
I hvert tilfælde fældes de fyrretræer (Pinheiro branca), der er opmærket. 
Der hugges fyr og eukalyptus , der kløves og lægges en bunke ved Langhusets huggeplads ude i den fri 
luft , således at det er kan modne, før træet lægges i hus for at kunne brændes næste vinter. Brændet 
skæres i mindre stykker end nu. Brændet flækkes indtil videre fortsat ved Langhuset. 
Normalt skal brændet ordnes om vinteren for at 
kunne bruges næste vinter, men i år må det sæt-
tes i gang nu. 
Der kan suppleres med egebrænde fra Brunos are-
aler, men brændet skal behandles på same måde. 
Vi har afslået et tilbud på 1000 € fra et stort firma 
(som med eukalyptustræerne) for fyrretræerne på 
grunden. Dels vil de store maskiner lave en værre 
ravage, og dels kan vi selv bruge dem til brænde. 
Vi har fyret lidt med eukalyptustræ , og det går 
tilsyneladende fint med ovnene.  
 
Kalkning 
Der står kalk, og tilhørende koste og spande i brænderummet. Skolebørnene har kalket en del i gården 
ved Portuguesa og Mesinha husene. Bedkanter og stolper sukker efter kalk ligesom murene oppe ved 
brønden. Hanne la Boube er ansvarlig for kalkningen. 
 
Olivenlunden: 
Medlemmer har beskåret vildskud. Plantagen har nu rettet sig og står flot deroppe. Det er stadig vig-
tigt, at fårene ikke kommer derind. 
 
Korkegene: 
Oliveiros og Helder har renset ud i og omkring egetræerne i Mesinhadalen, så træerne kan få en god 
størrelse til korkproduktion. En del af vores egetræer er ligesom resten af egene i hele området, angre-
bet af sygdom. De små syge fjernes helt eller skæres ned med henblik på nye skud. Der er heldigvis og-



så små nye selvsåede træer på vej. 
 
Appelsinlunden ved Hovedhuset. 
Bunden harves, da det er bedst for appelsintræerne, men jorden jævnes efterfølgende med en tung 
træstamme, der slæbes efter traktoren. 
                                                                        
                                              
Indgangsportalen: 
Der er blevet ryddet op og jorden planeret. Det ene silketræ ser ud til at klare skærene. 
Der er hegnet ind med en låge helt ude ved hækken, for at fårene ikke skal kunne komme til de nyplan-
tede træer. 
 
Mesinha-dalen. 
En maskine har oprenset de tre vandløb. Dammen bag opdæmningen er renset for planter og dæmnin-
gen gjort tæt, så vandet igen kan stige i dammen. Der er lagt en primitiv ”bro”, så man kan gå hele ve-
jen rundt i øvre Mesinasdal. I den nedre Mesinasdal er vandløbene også oprenset for slam og vegetati-
on. Herved er der kommet små ”vandreservoir” til syne igen. Hélder holder en gangsti ren, så vi kan gå 
ned til vandløbet. Der dyrkes ikke urter her i år, da vi synes, at indgrebet i Kildedalen er nok for i år. 

 

Louise april 2012. 
 

Fotos: Karin 151 og Vagn 106 Muligheder for solenergi blev undersøgt her i foråret. 
Billedet viser et anlæg i S. Teotónio. 

Muldtoilet, afventer endelig placering og opbygning. 


